alijs locis supra allegatis. Pero es la duda si sacara la muger la estimacion y valor del ganado muerto que tenia al tiempo que lo truxo al matrimonio, ò el valor que tenia quando murio, ò el valor que de presente podia tener porque de lo vno à lo otro podria auer grande agrauio, è interesse, porque si ha mucho tiempo que la muger se casò y truxo el dicho ganado al matrimonio ò lo heredò de algun pariente, podia valer entonces (vt communiter accidit) la mitad menos de lo que valia quando murio el ganado, ò de lo que podia valer agora quando fue suelto el matrimonio, y en este caso digo que la muger solamente sacara la estimacion y valor del dicho ganado que tenia quando murio y no lo que valia quando lo traxo al matrimonio, porque el ganado estaua por suyo hasta que murio, y quando murio succedio la obligacion al interesse, vt supra diximus quod postea quam res perijt non potest crescere nec de crescere, text. est uotabilis in dicta l. diuortio, §. ob donationes, & ibi hoc notat & tenet expresse Bartolus, & expressius Paulus, ff. soluto matrimonio, & in dicta lege in re furtiua, ff. de conditio. furti, & in l. & ex diuerso, §. fin. ff. de re vendicatio. pero si el ganado no fuesse muerto y el marido lo ouiesse vendido, en tal caso, videtur quod mulier possit eligere an velit recipere æstimationem vel ipsam rem in specia si maritus alienauit contra voluntatem vxoris, nam in male fidei possessore alienante rem alienam hæc electio datur ipsi domino, vt in l. si à domino. §. si prædo. ff. de petitio. hæredi. & l. si possessor. §. fin. & l. item veniunt, §. ceterum eod. titul. vbi expresse hoc statuitur, & ibi notant Doctores, tradit eleganter Paulus in dicta lege diuortio, §. ob donationis, ff. soluto matrimonio sed in casu præmisso, quando maritus alienauit contrarium crederem, imo, que no sea obligado mas de pagar el precio verdadero de ste

*ste ganado que vendio y esto sacara la muger de las ganancias hechas en el matrimonio y no el ganado, ni tendra la dicha elecion de poder elegir el ganado, o la estimacion del, vt supra diximus, quia maritus non est eiusmodi conditionis, nec potest dici male fidei possessor, etiam si scierit res esse vxoris quando eas vendidit, nam ipse habebat dominium earum rerum quæ datæ sibi fuerunt in dotem, vt in l. doce ancillam, C. de reuendi. & si non essent datæ in dotem sed mulier eas acquisiuit iure hæreditaria vel essent res paraferatæ habebat earum legitimam administrationem vt in l. fin. C. de pactis conuen. idcirco si eas vendidit solum tenetur ad pretium earum non ad ipsas res, vt in l. diuortio §. ob donationes, ff. soluto matrimonio, & ibi hoc tenent expresse Bartol. & Paulus, in marito vel administratore bona fide alienante res alienas vel vxoris, quod est valde notandum maxime si maritus ex necessitate vendidit prædicta, pecora ad exoluendum æs alienum commune, puta si constante matrimonio contractum est, imo etiam si proprium debitum esset mariti non tenebitur ultra verum pretium quod habuit ex re vendita, vt in l. item veniunt, §. simili modo, ff. de petition. hæredita. & in l. item, si verberatum, §. si quis, ff. de reuendicatione, vbi hoc statuitur etiam in extraneo alienante. *Però si el ganado que se murio era del marido, o lo vendio el mismo, el caso es mas llano y sin duda, que sacara el marido de los bienes multiplicados el precio del ganado y no otras tantas cabeças, ni el precio que valia quando lo truxo, eisdem rationibus quas supra diximus, & alia maiore, videlicet, quia maritus de se solum queri debet non de vxore cum ipse idem res suas vendiderit non vxor quæ nihil fecit, nec eius consensus exquiritur ad huiusmodi venditionem. Però si la venta no fue voluntaria sine necessaria, quia forte autho-**

ritate iudicis bona venierint modico pretio ob æs alienum contractum constante matrimonio, crederem in tali casu posse deducere maritum ex bonis & lueris factis in matrimonio, nõ solum pretium quod recepit pro rebus suis, sed etiam pretium iustum quod valebant eo tempore quo res captæ & distractæ fuerunt, nam hoc est proprium societatis (quæ contracta videtur) inter virum & vxorem vt prius deducantur capitalia vtriusque quam luera diuidantur vt in l. mutius, ff. pro socio & l. cum duebus, §. damna eodem titulo, tradit late glos. in l. i. tit. 3. lib. 3. fori.

QVÆSTIO XXX.

**V**LTERIVS queritur quotannis præscribatur iuri agendi ad diuidendum rem communem familiæ heriscundæ aut communi diuidendo actione. Respondeo, quod hæc actio non præscribitur longo tempore decem vel viginti annorum sed triginta annis, vt in l. seruum communem, C. famil. hercif. & l. vnus, C. in quibus cau. cessat lon. tempo. præscriptum quia hæc actio familiæ her. & commun. diui. est mixta realis & personalis, vt in §. quædam actiones insti. de actio. & actiones personales non præscribuntur minori tempore 30. annorum vt in l. sicut, C. de præscrip. 03. annorũ, tũ quod possides rem comunem possidet sine titulo, & sine titulo non habet locum, præscriptio longi temporis decem vel viginti annorum, vt in dicta l. vnus, & in toto titulo, C. in quibus causis, cess. lon. gi tempo. præf. Sed an hodie præscribatur viginti annis sicut cæteræ actiones personales, vt est decisum lege Regia 63. de Toro. Respondeo non, sed requiritur tempus triginta annorum, cum is qui possidet rem communem, non habeat titulum in actione reali quæ continetur in mixta actione familiæ heriscundæ vel

communi diuidendo, vt habetur in dicta lege seruum communem, C. famil. her. per glo. & Doctores, & in dicta lege vnus, C. in qui. causis cess. longi tempo. præf. licet quoad actionem personalem solam, sufficerent viginti anni ad præscriptionem eius iure nouissimo dictæ legis 63. de Toro, & hoc etiam disponitur expresse per eam in fine eius.

¶ Sed opponitur, quod socius possidens rem communem nullo tempore præscribat, quia possidet communi nomine suo & cohæredis vel socij, ergo partem socij non potest præscribere sine possessione, nam is possidet cuius nomine possidetur, vt in l. quod meo, ff. de acquirend. possess. & in l. fin. C. eod. tit. & l. cum fundum, ff. de vi & vi arma. Respondeo hoc procedere quando socius possidebat communi nomine suo, & cohæredis vel socij, sed si possideret nomine suo tantum credens rem esse diuisam vel suâ bona fide ex aliqua iusta causa tunc procedet præscriptio, 30. annorum, vt in dictis iuribus, vbi notant Doctores, post gloss. in dicta lege vnus, C. in quibus causis cess. long. tempo. præscrip. & l. seruum communem, C. famil. her. cun. Alberic. & Bald. & cæteri Scribentes, in l. si maior, C. communi diui.

¶ Item hoc debet limitari, & ita est intelligendum vt procedat, quod tunc sit necessaria præscriptio triginta annorum, quando cohæres aut socius defenditur præscriptione temporis lapsi, sed si allegaret & prætenderet factam fuisse diuisionem, & pro diuiso possedisse prædictam rem, aut res de quibus petitur diuisio, & cohæres possedisset alias res hæreditarias pro diuiso, tunc ex sola possessione decem annorum præsumitur facta diuisio, & hoc tempore lapsa defendetur à diuisione petita, hoc tenet gloss. notabilis, quam ibi sequuntur communiter omnes Scribentes in l. si maior, in verbo, si maior, C. communi diuid.

quam dicit ibi Alberic. quod pluries vidit eam seruari & iudicari pro opinione dictæ gloss. & vltra Doctores, ibi dictam gloss. sequitur & commendat Ias. in l. sciendum, in 6. colum. ff. de verborum obliga. & Alexan. in cõfil. 234. in secundo volum. idem Ias. in l. si certis annis, in 3. colum. C. de de pact. vbi dicit, quod opinio dictæ gloss. magis communiter tenetur, & Franciscus Balb. in tracta præscrip. in præscrip. in prima parte, tertiæ partis principalis, quæstio. decima, numer. 39. qui late loquitur in hoc articulo.

¶ Sed istam glo. limitat notabiliter Bald. in dicta lege si maior si proportionabiliter fratres, aut cohæredes res hæreditarias possiderunt, ita quod inter istas res sit æqualitas vel proportio quæ potest adaptari ad æqualitatem diuisionis, alias secus quæ refert & sequitur Paul. de Castro ibi, quod si verum est, esset maxima restrictio ad dictam gloss. sed glo. sine aliqua distinctione loquitur absolute, quod præsumatur diuisio facta, si cohæredes vel socij qui rem communem habuerunt pro diuiso, quilibet aliquam vel aliquas res communes possiderint, quod verum puto reiecta distinctione Bald. an sit debita proportio inter istas res pro diuiso possessas vel non, potuit enim vnus ex cohæredibus vel in pecunia vel in bonis mobilibus vel pecoribus habere vel recipere partem hæreditatis, ita vt in his æqualitas inter eos seruetur, & ita vnus habeat maiorem partem in fundo, alius minorem, & ita fit quotidie, non ergo ex dicta inæqualitate prædiorum pro diuiso possessorum excluditur præsumptio diuisionis factæ quæ oritur ex eo, non enim est credendum quod tanto tempore tacuisset frater vel cohæres qui multo minore fundum possedit pro diuiso quam cohæres, nisi in alijs bonis æqualiter suppleretur portio eius, & hoc tenet expresse Sali. in dicta l. si maior, C. communi diuid.

mu. diui. imò quod dicta glos. simpli-  
citer & sine distinctione aliqua intel-  
ligatur, & allegat plures, Doctores an-  
tiquos idem sentientes, & idem tenet  
Anto. de Butru. in cap. peruenit inre-  
petitione in 11. col. de censu. quod ve-  
rum puto ratione prædicta.